
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 39TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

Adjunta de Trabalho, Emprego e Renda, em substituição ao 
titular, EVERSON LUIS MORAES COSTA, matrícula n° 80845497/ 
2, que se encontra em gozo de férias, no período de 01/02/2016 
a 01/03/2016, conforme a Portaria n° 085/2016  – SEASTER de 
02/02/2016, publicada no DOE n° 33.063 de 04/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1190, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Sandra Maria Gonçalves, ocupante do 
cargo de Gerente na Gerência de Material e Patrimônio Matrícula 
nº 8014424/2 lotada na Diretoria de Administração Financeira 
DAF/SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 46/2016/SEASTER, celebrado com a empresa M. O. LANDIM 
COMÉRCIO - ME, que tem como objeto a aquisição de Gás 
liquefeito de petróleo (GLP), acondicionado em botijões de 13 kg 
(P13) e em cilindros de 45 kg (P45), com entrega parcelada, por 
um período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
dos abrigos da SEASTER: UAPI Socorro Gabriel, UAPI Lar da 
Providência, Albergue Domingos Zaluth, Abrigo de Mulheres 
e Unidades Administrativas da SEASTER: C.I.I.C, Casa dos 
Conselhos, Restaurante Popular, Secretaria Adjunta do Trabalho 
(prédio da Almirante Barroso e o prédio Sede da  SEASTER, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA – em exercício.
PORTARIA Nº 1191, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Antonia Benedita Leão Lira, matricula 
nº 54194530/1, ocupante do cargo de Gerente de Equipamentos 
de Segurança Alimentar e Nutricional, lotada na Diretoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER, para atuar 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 43/2016/SEASTER, 
celebrado com a empresa NADJA MARINA PIRES - ME, que tem 
como objeto a aquisição de Equipamentos (Lavadora de Louças 
Industrial, Balança Digital, Ventilador, Câmera Fotográfi ca e 
Tablet), para atender respectivamente as necessidades do 
“Restaurante Prato Popular”, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA – em exercício.
PORTARIA Nº 1192, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Antonia Benedita Leão Lira, matricula 
nº 54194530/1, ocupante do cargo de Gerente de Equipamentos 
de Segurança Alimentar e Nutricional, lotada na Diretoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER, para atuar 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 44/2016/SEASTER, 
celebrado com a empresa K.C.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, que tem como objeto a aquisição 
de Equipamentos (Lavadora de Louças Industrial, Balança 

Digital, Ventilador, Câmera Fotográfi ca e Tablet), para atender 
respectivamente as necessidades do “Restaurante Prato Popular”, 
em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA – em exercício.
PORTARIA Nº 1193, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Antonia Benedita Leão Lira, matricula 
nº 54194530/1, ocupante do cargo de Gerente de Equipamentos 
de Segurança Alimentar e Nutricional, lotada na Diretoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER, para atuar 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 45/2016/SEASTER, 
celebrado com a empresa JC VACCARIN & VACCARIN LTDA, que 
tem como objeto a aquisição de Equipamentos (Lavadora de 
Louças Industrial, Balança Digital, Ventilador, Câmera Fotográfi ca 
e Tablet), para atender respectivamente as necessidades do 
“Restaurante Prato Popular”, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA – em exercício.
PORTARIA Nº 1194, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Antonia Benedita Leão Lira, matricula 
nº 54194530/1, ocupante do cargo de Gerente de Equipamentos 
de Segurança Alimentar e Nutricional, lotada na Diretoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER, para 
atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 47/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa SUPORTE MANUTENÇÃO 
PARA COMPUTADORES LTDA - ME, que tem como objeto a 
aquisição de Equipamentos (Lavadora de Louças Industrial, 
Balança Digital, Ventilador, Câmera Fotográfi ca e Tablet), para 
atender respectivamente as necessidades do “Restaurante 
Prato Popular”, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA – em exercício.
PORTARIA Nº 1308, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Benedita de Lourdes Barbosa de 
Castro, matrícula nº 5350271/1, lotada na Diretoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional – DISAN/SEASTER, para atuar como 
fi scal do Termo de Permissão de Uso de Bem Público nº 04/2016/
SEASTER, celebrado com a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E 
PRODUTORAS DE FARINHA E DERIVADOS DA MANDIOCA DA VILA 
OZIEL PEREIRA - APROFAOP, que tem por objeto a permissão 
de uso temporário gratuito à Permissionária e guarda de bens 
para utilização de interesse exclusivamente social, relacionados 
às ações do Projeto de Inclusão Sócioprodutiva, adquiridos com 
recursos repassados pelo Governo Federal, através do Convênio 

nº 011/2009/MDS/SEASTER, em conformidade com o disposto 
na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, em exercício.
PORTARIA Nº 1309, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Benedita de Lourdes Barbosa de 
Castro, matrícula nº 5350271/1, lotada na Diretoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional – DISAN/SEASTER, para atuar como 
fi scal do Termo de Permissão de Uso de Bem Público nº 05/2016/
SEASTER, celebrado com a COOPERATIVA DE RECICLAGEM DE 
SANTARÉM - COOPRESAN, que tem por objeto a permissão de 
uso temporário gratuito à Permissionária e guarda de bens para 
utilização de interesse exclusivamente social, relacionados às 
ações do Projeto de Inclusão Sócioprodutiva, adquiridos com 
recursos repassados pelo Governo Federal, através do Convênio 
nº 011/2009/MDS/SEASTER, em conformidade com o disposto 
na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, em exercício.
PORTARIA Nº 1310, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto de 05 
de setembro de 2016, publicada no DOE nº 33.206, de 06 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Benedita de Lourdes Barbosa de 
Castro, matrícula nº 5350271/1, lotada na Diretoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional – DISAN/SEASTER, para atuar como 
fi scal do Termo de Permissão de Uso de Bem Público nº 06/2016/
SEASTER, celebrado com a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES E CRIADORES RURAIS DOS ASSENTAMENTOS, 
que tem por objeto a permissão de uso temporário gratuito à 
Permissionária e guarda de bens para utilização de interesse 
exclusivamente social, relacionados às ações do Projeto de 
Inclusão Sócioprodutiva, adquiridos com recursos repassados 
pelo Governo Federal, através do Convênio nº 011/2009/MDS/
SEASTER, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, em exercício.

Protocolo: 110476
ERRATA

ERRATA DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.212, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 1007748
Em nome da Servidora: CARLA MARCELLA LAMEIRA
Onde se lê: CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Leia-se: CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EVERSON LUIS MORAES 
COSTA

Protocolo: 110472
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N.° 1330/2016 - SEASTER, EM 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Nome: SELMA ALFAIA FONSECA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula: 5767814/4
339033 – Passagem e Locomoçao: R$  500,00   


